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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1.. Anr.333/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét : Bujar Muzaqi, kryesues, Violeta Husaj Rugova dhe Hajriz Hoti anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesén e e kandidatit pér Kryetar t&¢ Komunés s¢ Mamushés Abdulhadi
Krasani¢ nga subjekti politik Kosova Demokratik Turk Partisi (KDTP), me seli né Prizren,
dega Mamushé, té paraqitur kundér Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t&
parregullsive gjaté votimit, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés té€ mbajtura me
datén 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur, mé daté 25.10.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa, ZL. Anr.333/2025 daté 23.10.2025, parashtruar nga
kandidati pér Kryetar t& Komunés s¢ Mamushés Abdulhadi Krasani¢ nga subjekti politik
Kosova Demokratik Turk Partisi (KDTP), me seli né Komuna Prizren, dega Mamushé, té
parashtruar kundér Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak té parregullsive gjaté
votimit, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés té€ mbajtura me datén 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 23.10.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesé nga subjekti politik Kosova Demokratik
Turk Partisi (KDTP), me seli né Prizren, dega Mamushé, né té cilén kandidati pér Kryetar té
Komunés s¢ Mamushés thekson se né emér té Partisé "Kosova Demokratik Turk Partisi" dhe
né cilésiné kandidati pér Kryetar t&¢ Komunés s& Mamushés, parashtron ankese duke paraqitur
shqetésime serioze lidhur me vlefshméring e votave t& ardhura nga diaspora dhe dyshimet
pér kegpérdorime né procesin e votimit, ku ekziston dyshimi i bazuar se disa persona té
pérfshiré né procesin e votimit nga diaspora kané ushtruar t& drejtén e votés né kundérshtim
t¢ drejtpérdrejté me dispozitat kushtetuese. Kéta persona, sipas aktgjykimeve t& formés sé
preré té Gjykatés Themelore ng Prizren-Departamenti pér Krime t¢ Rénda, nr. PKR.nr.65/24,
té cilat jané vértetuar nga Gjykata e Apelit me nr. PAKR.nr.688/2024, iu &shté hequr
shtetésia e Republikés sé Kosovés pér shkak t& parregullsive t€ konstatuara gjaté regjistrimit
né regjistrat civilé dhe procedurave administrative t& Agjencisé pér Regjistrim Civil. Bazuar
né Nenin 45 t&¢ Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés, e drejta pér t€ zgjedhur dhe pér t'u
zgjedhur i takon ekskluzivisht shtetasve t& Republikés s& Kosovés dhe kufizohet kur ekziston
vendim gjygésor i formés sé preré. Cdo voté e ushtruar nga persona qé kan& humbur
shtetésiné pérbén shkelje t€ drejtpérdrejté t& késaj dispozite kushtetuese dhe cenim té réndé




té integritetit t€ procesit zgjedhor. Ky fakt ngre dyshime té arsyeshme se njé pjesé e votave t&é
ardhura nga diaspora jané dhéné nga persona g€ nuk kané pasur t€ drejté ligjore pér t€ votuar,
duke rrezikuar rezultatin e zgjedhjeve dhe besimin e publikut né procesin demokratik. Pérveg
kétij dyshimi, ekziston shqetésimi lidhur me vendvotimin 3201/04, ku ka pasur shkelje té
procedurés sé votimit me asistencé. Konkretisht, i njéjti person ka ushtruar rolin e asistentit
pér mé shumé se njé votues, gjé€ qé €shté e ndaluar me ligjin zgjedhor dhe udhézimet e KQZ-
sé. Procedura e asistencés ka karakter individual dhe mund té kryhet vetém njé heré pér njé
votues t&€ vetém. Ky veprim pérbén ndérhyrje té palejuar né procesin zgjedhor, cenon té
drejtén e votés dhe rrit dyshimin pér ndikim t€ jashtéligjshém né ményrén e ushtrimit t€ votés
nga disa persona. Kjo kérkon verifikim t& pamjeve t€ kamerave t& sigurisé né vendvotimin
3201/04, né ményré qé t€ konstatohet numri i rasteve t€ asistencés s€ pérséritur dhe identiteti
1 personit q& ka kryer kété veprim t& kundérligjshém. Kombinimi i dyshimeve-pjesémarrja e
votuesve pa shtetési dhe keqpérdorimi i procedurés sé¢ asistencés-pérbén njé kércénim serioz
pér integritetin, ligjshméring dhe transparencén e procesit zgjedhor. N& két€ kontekst, éshté e
domosdoshme qé Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa té ndérmarré té€ gjitha veprimet
e nevojshme pér verifikimin e ploté té listave t& votuesve nga diaspora, pérjashtimin e ¢do
vote t€ dhéné nga persona qé nuk kané té drejté ligjore pér t€ votuar, si dhe hetimin dhe
dokumentimin e shkeljeve té procedurés sé asistencé€s né vendvotimin 3201/04. Kjo do t&
garantonte jo vetém respektimin e ligjit dhe té Kushtetutés, por edhe ruajtjen e besimit té
qytetaréve né procesin demokratik dhe né institucionet zgjedhore t&€ Republikés sé Kosovés.

KQZ né pérgjigjen né ankesé ndér té tjera thekson se KQZ, pas shqyrtimit t€ ankesés dhe
pretendimeve té palés ankuese né lidhje me kérkesén e juaj jep sqarimet/pérgjigjet si né vijim
: bazuar né nenin 8 paragrafi 1, dhe 2, nenin 83 t& Ligjit Nr. 08/L-228 Pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, nenin 3 t& Rregullores Zgjedhore Nr.03/2024
Krijimi, Kundérshtimi dhe Konfirmimi i Listés s& Votuesve, si dhe nenin 2 t& Rregullores
Zgjedhore Nr.02/2025 Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores Zgjedhore Nr.03/2024
Krijimi, Kundérshtimi dhe Konfirmimi i Listés sé Votuesve, béhet procesi i krijimi t& Listés
sé Votuesve né Republikén e Kosovés. Bazuar né dispozitat e mésipérme, KQZ ju njofton se
Lista e votuesve pérmban té gjitha informacionet e nevojshme, ndér té tjera edhe Qendrén e
Votimit né té cilén votuesi éshté caktuar pér té votuar. Ndérrimi 1 Qendrés sé Votimit bazohet
né pérditésimet e sakta t& Regjistrit Qendror Civil, andaj ¢do ndryshim i Qendrés s¢ Votimit,
ka ardhur si rezultat 1 t€ dhénave té pérditésuara té€ Regjistrit Qendror Civil. N& lidhje me
pretendimin e paré t€ palés ankuese Departamenti i Teknologjis¢ Informative zgjedhore dhe
shérbim t& votuesve té KQZ-sé ka dhéné sqarimin/pérgjigjen si né€ vijim : krijimi 1 listés sé
Votuesve pér Zgjedhjet Lokale 2025, &shté béré né pérputhje me Rregulloren Zgjedhore Nr.
03/2024 pér Krijimin, Konfirmimin dhe Kundérshtimin e Listés sé¢ Votuesve, e plotésuar me
Rregulloren Nr. 02/2025, Brenda 24 oréve pas shpalljes s¢ zgjedhjeve, Divizioni i Shérbimit
té Votuesve (DSHV) ka kérkuar nga Agjencia e Regjistrimit Civil (ARC) té€ dhénat e
shtetasve t& Republikés s& Kosovés qé kané mbushur 18 vje¢ ose i mbushin deri né ditén e
zgjedhjeve, mé 12 gershor 2025 éshté pranuar ekstrakti i paré i Regjistrit Qendror Civil
(RQC), mbi bazén e t& cilit DSHV ka pérgatitur listén preliminare t& votuesve, kjo listé &shté
aprovuar nga KQZ né mbledhjen nr. 41, mé& 27 gershor 2025, dhe &shté publikuar né
platformén elektronike mé 28 gershor 2025. Pas publikimit, lista i &shté nénshtruar procesit t&
verifikimit dhe pastrimit né bashképunim me institucionet relevante. Si rezultat, n¢ t& gjitha
komunat ané larguar: 213 persona pa zotési juridike (verifikim me KGJK), 4,471 persona qé




figurojné té vdekur (verifikim me Departamentin e Pensioneve t¢ MI'PT) 471 persona pas
verifikimit me Agjenciné e Statistikave t& Kosovés, 1,514 persona t€ konfirmuar t¢ vdekur
gjaté verifikimit né terren nga ZEKKZ. Né kuadér té periudhés sé kundérshtimit dhe
konfirmimit té listés sé votuesve (3 korrik 31 gusht 2025) DSHV nuk ka pranuar kérkesé pér
kundérshtim té listés sé votuesve pér komunén e Mamushés. Lista e Votuesve €shté
certifikuar nga KQZ mé 6 shtator 2025, Sipas késaj liste, Komuna e Mamushés ka gjithsej 4,
739 votues. prej té ciléve 4,383 votues brenda Kosovés dhe 356 votues (€ regjistruar
suksesshém pér votim jashté Kosovés. Gjaté regjistrimit t€ votuesve jasht€ Kosovés,
regjistrimit t& votuesve me nevoja t€ vecanta dhe vlerésimit té zarfeve té votimit me kusht,
bazé ka shérbyer Lista e Votuesve e krijuar nga té dhénat e shtetasve sipas RQC t€ pranuar
nga ARC. Prandaj, pala ankuese éshté dashur qé pretendimet e saj t'i paraqesé gjaté periudhés
dhe brenda afatit té pércaktuar pér paragitjen e ankesave lidhur me Listén Votuese, afat 1 cili
ka pérfunduar mé datén 5 shtator 2025. Né kété drejtim, vlen t& theksohet se Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve ka certifikuar Listén Votuese brenda dhe jashté Republikés s¢ Kosovés
mé datén 6 shtator 2025, pas pérfundimit té afatit ligjor pér ankesa. Né lidhje me pretendimin
e dyté t& palés ankuese. Bazuar né nenin 89 paragrafi 5 dhe 6 t€ Ligjit Nr. 08/L-228 Pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, dhe Rregulloren Zgjedhore Nr. 12/2024-
Votimi, Numérimi né Vendvotim dhe Menaxhimi i Vendvotimit, sipas nenit 10, paragrafét 5,
6, 7 dhe 8, pércaktohet procedura e detajuar pér realizimin e votimit me asistenc€. Nése
pretendohet se njé individ ka asistuar pér disa votues pér votim me asistencé, atéheré personi
pérgjegjés kryesor sipas nenit 10.8 t€ rregullés zgjedhore nr,12/24 &shté kryesuesi dhe
anétarét e KW, ku thuhet se; kryesuesi dhe anétarét sigurohen g€ t& parandalojné
kegpérdorimin apo tentimin pér keqpérdorim t& sé drejtés pér votim me asistencé. KQZ, pas
pranimit t€ kérkesés nga PZAP, mé datén 23.10.2025, ka kontaktuar me Komisionin
Komunal t& Zgjedhjeve (KKZ) té¢ Komunés s¢ Mamushés nga i cili ka marré pérgjigjen si mé
poshté: Sipas procedurave té votimit té miratuara nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
(I(QZ), votimi me asistencé lejohet vetém né rastet kur votuesi ka aftési t€ kufizuara fizike, t&
cilat e pengojné té votojé veté dhe kété e déshmon me dokument t&€ vlefshém, ose kur
deklaron se nuk di shkrim dhe lexim. Eshté me réndési té theksohet se pér zbatimin e drejté t&
kétyre rregullave né vendvotime pérgjegjés mbetet Késhilli i Vendvotimit (KW), KW &shté
organi q& menaxhon procesin e votimit dhe numérimit né vendvotim dhe siguron q& votimi té
zhvillohet né pérputhje me procedurat dhe udhézimet e KQZ-sé. Komisioni Komunal i
Zgjedhjeve (KKZ) nuk ka rol t& drejtpérdrejté né kété aspekt dhe nuk mund t€ jeté i
pranishém vazhdimisht né ¢do vendvotim pér t& kontrolluar ményrén e realizimit t€ votimit
me asistencé. Pér rrjedhojé, KKZ nuk mban pérgjegjési pér ményrén se si €shté zhvilluar ky
proces né vendvotime té caktuara, Bashkangjitur gjeni librat e votimit pér t€ gjitha
vendvotimet né komunén e Mamushés.

PZAP-i, pasi gé€ shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén dhe pérgjigjen né ankesé ka gjetur se:
-Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndés, pérgjigjes né ankesé t€ KQZ-s&, vlerésoj se
pretendimet né ankesén e subjekti politik Kosova Demokratik Turk Partisi (KDTP), me seli
né Prizren, dega Mamushé, né té cilén kandidati pér Kryetar t&¢ Komunés s&€ Mamushés ka
paraqitur shqetésime serioze lidhur me vlefshmériné e votave t& ardhura nga diaspora dhe
dyshimet pér kegpérdorime n& procesin e votimit, ku ekziston dyshimi i bazuar se disa




persona (&€ pérfshiré né procesin e votimit nga diaspora kané ushtruar té drejtén e votés né
kundérshtim € drejtpérdrejté me dispozitat kushtetuese dhe shqetésimi lidhur me
vendvotimin 3201/04, ku ka pasur shkelje té procedurés s€ votimit me asistencé, pér Panelin
kéto pretendime jané t€ pa géndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj pér faktin se nga pretendimet
e theksuara né€ ankesé parashtruesi i ankesés kéto pretendime nuk ka arritur q€ t€ i vértetoj se
ka pasur shkelje apo parregullsi pér té cilat pala ankuese pretendon me ankesén e tij, kjo pasi
qé paraqitési i ankesés nuk i ka bashkangjitur ankesés asnjé prové dhe nuk ka arritur me
ankes€ t& argumentoj pretendimet e tij té theksuara si mé larté, ndérsa pretendime e theksuara
né ankesé tani pér tani mbeten né nivel t&€ supozimit nga se nuk jané argumentuar me fakte
dhe me prova konkrete, por se kéto pretendime nuk i ka mbéshtetur me asnjé prové konkrete

dhe pér mé tepér kéto pretendime jané t€ pérgjithésuara.

Sa 1 pérket pretendimeve te palés ankuese q& mbéshtetet né deklarimin e disa personave -
votuesve, sipas vlerésimit t& panelit bazuar ne nenin 4 paragrafi 1.3 te LZP, liria dhe
fshehtésia e votés jané t& garantuara, gjer sa shpérfagja e vullnetit t& votuesve né parim
cenon fshehtésiné votés, prandaj edhe pér kété arsye nuk e mori parasysh kété pretendim.

Andaj, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané t& pérgjithésuara, té pa argumentuara dhe
té¢ pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruar né
ankesé, parashtruesi i ankesés nuk ka arritur & té vértetoj] me asnjé prové té€ vetme se me
kéto veprime ka pasur shkelje t& dispozitave ligjore té Ligjit pér Zgjedhje apo té Rregullave
Zgjedhore t& KQZ-sé.

Duke marré parasysh t€ lartpérmendurat, Paneli vler€son se parashtruesi i ankes€s né
mbéshtetje té pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
té nenit 117 paragrafi 3 t& Ligjin Nr.08/1.-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, barra e t€ provuarit bie mbi ankuesin, né t€ cilin nen pércaktohet se “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”.

Nga arsyet e theksuara mé lart€ dhe duke u bazuar nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118
paragrafi 1 t€ Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
paneli vendosi si né€ dispozitiv t& kétij vendimi.
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.333/2025 daté 25.10.2025
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KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118
paragrafi 4 t& LZP-s€, né Gjykatén Supreme té Republikés sé Kosovés, brenda dyzet e teté

(48) oréve nga momenti 1 marrjes-pranimit t& kétij vendimi.
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AA.nr.101/2025

GIYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Rrustem Thaqi -
kryetar i kolegjit, Lumni Sallauka dhe Nenad Lazic, anétaré, lidhur me ankesén e kandidatit
pér Kryetar t¢ Komunés s¢ Mamushés Abdulhadi Krasani¢, nga subjekti politik Kosova
Demokratik Turk Partisi (KDTP), me seli né Prizren - Dega né Mamushé, pér Zgjedhjet Lokale,
t€ mbajtura me datén 12 Tetor 2025, t& paraqitur kundér vendimit t€ Panelit Zgjedhor pér
Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZI..Anr.333/2025, té datés 25.10.2025, né seancén e mbajtur
mé daté 29.10.2025, merr kété:

AKTGIJYKIM

REFUZOHET ankesa e kandidatit pér Kryetar t&€ Komunés s¢ Mamushés Abdulhadi Krasanig,
nga subjekti politik Kosova Demokratik Turk Partisi (KDTP), me seli n€ Prizren - Dega né
Mamushé, ndérsa vendimi i Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP),
Z1..Anr.333/2025, t& datés 25.10.2025, VERTETOHET.

Arsyetimi

Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, me vendimin ZL.Anr.333/2025, té datés
25.10.2025, ka vendosur: Refuzohet e pabazuar ankesa, ZL. Anr.333/2025 e datés 23.10.2025,
e parashtruar nga kandidati pér Kryetar t&¢ Komunés s¢ Mamushés Abdulhadi Krasani¢ nga
subjekti politik Kosova Demokratik Turk Partisi (KDTP), me seli né Komunén Prizrenit - Dega
Mamushé, t€ paraqitur kundér Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak té
parregullsive gjaté votimit, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés t€ mbajtura mé
datén 12 Tetor 2025.

Kundér vendimit t€ PZAP, kandidatit pér Kryetar t& Komunés sé Mamushés Abdulhadi
Krasanig, nga subjekti politik Kosova Demokratik Turk Partisi (KDTP), ka paraqitur ankesé
né Gjykatén Supreme té Kosovés, me té cilén e konteston ligjshméring e tij, pér shkak té
shkeljeve té dispozitave t€ LZP-s€, konstatimit t€ gabuar té gjendjes faktike, dhe zbatimit té
gabuar t€ sé drejtés materiale, me propozim qé té aprovohet si e bazuar ankesa, té prishet

vendimi ZL.A.nr.333/2025 i datés 25.10.2025, i nxjerré nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe -

Parashtresa.



PZAP, ka parashtruar pérgjigje né ankesén e kandidatit pér Kryetar t€¢ Komunés s¢ Mamushés
Abdulhadi Krasanig, nga subjekti politik Kosova Demokratik Turk Partisi (KDTP), me té€ cilén
e kundérshton né térési ankesén, me propozim g€ e njéjta té refuzohet si e pabazuar.

Gjykata Supreme ¢ Kosovés e vlerésoi ligjshmérin€ e vendimit t€ atakuar, né kuptim té
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, dhe pas shqyrtimit edhe té shkresave té 1éndés,
gjeti se:

Ankesa &shté e pabazuar.

Nga shkresat e léndés rezulton se mé daté 23.10.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesé€ nga kandidati
pér Kryetar (& Komunés sé Mamushés, pérkatésisht subjekti politik Kosova Demokratik Turk
Partisi (KDTP), me seli né Prizren - Dega Mamushé, duke kérkuar saktésisht si né ankesén e
paraqitur, né¢ PZAP.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka ushtruar pérgjigje n€ ankesé, me té cilén e ka kundérshtuar
né térési ankesén e kandidatit pér Kryetar t& Komunés s¢ Mamushés Abdulhadi Krasani¢ nga
subjekti politik Kosova Demokratik Turk Partisi (KDTP).

Pas pranimit té pérgjigjes né ankesé t€ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, PZAP-i, ka nxjerr
vendimin ZL.Anr.333/2025, té datés 25.10.2025, me té cilén e ka refuzuar ankesén e kandidatit
pér Kryetar t¢ Komunés sé¢ Mamushés Abdulhadi Krasani¢ nga subjekti politik Kosova
Demokratik Turk Partisi (KDTP), duke vendosur si né dispozitiv t€ vendimit.

PZAP, né arsyetim té vendimit té saj ndér té tjera ka theksuar se: Paneli pas shikimit té
shkresave t& léndés, pérgjigjes né ankesé t& KQZ-sé, vlerésoj se pretendimet né ankesén e
subjekti politik Kosova Demokratik Turk Partisi (KDTP), me seli né Prizren - Dega Mamush¢,
né té cilén kandidati pér Kryetar t¢ Komunés s€¢ Mamushés ka paraqitur shqetésime serioze
lidhur me vlefshmériné e votave té ardhura nga diaspora dhe dyshimet pér keqpérdorime né
procesin e votimit, ku ekziston dyshimi i bazuar se disa persona t& pérfshiré€ né procesin e
votimit nga diaspora kané ushtruar té drejtén e votés né¢ kundérshtim té drejtpérdrejté me
dispozitat kushtetuese dhe shqetésimi lidhur me vendvotimin 3201/04, ku ka pasur shkelje té
procedurés s€ votimit me asistence.

Sipas vlerésimit t&€ PZAP, kéto pretendime jané t€ pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj pér
faktin se nga pretendimet e theksuara né ankesé parashtruesi i ankesés kéto pretendime nuk ka
arritur qé té i vértetoj se ka pasur shkelje apo parregullsi, pér té cilat pala ankuese pretendon
me ankesén e tij, kjo pasi q€ paraqitési i ankes€s nuk i1 ka bashkangjitur ankesés asnjé prové
dhe nuk ka arritur me ankesé t& argumentoj pretendimet e tij té theksuara si mé larté, ndérsa
pretendime e theksuara né ankesé tani pér tani mbeten né nivel t€ supozimit nga se nuk jané
argumentuar me fakte dhe me prova konkrete, por se kéto pretendime nuk i ka mbéshtetur me
asnjé prové konkrete dhe pér mé tepér kéto pretendime jané té pérgjithésuara.

Ka shtuar se sa i pérket pretendimeve te palés ankuese q¢ mbéshtetet né deklarimin e disa

personave - votuesve, sipas vlerésimit t& PZAP, bazuar ne nenin 4 paragrafi 1.3 t€ LZP, liria

dhe fshehtésia e votés jané té garantuara, gjeré sa shpérfaqja e vullnetit t€ votuesve né parim

cenon fshehtésiné votés, prandaj edhe pér kété€ arsye nuk e mori parasysh két¢ pretendim.

Andaj, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané t€ pérgjithésuara, t€ pa argumentuara dhe t&
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pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruar n€ ankesé,
parashtruesi i ankesés nuk ka arritur gé té vértetoj me asnjé prové té vetme se me kéto veprime
ka pasur shkelje té dispozitave ligjore té Ligjit pér Zgjedhje apo té Rregullave Zgjedhore té
KQZ-se.

Duke marré parasysh té lartpérmendurat, PZAP ka vlerésuar se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje té pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
té nenit 117 paragrafi 3 t€ Ligjin Nr.08/L.-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n€ Republikén e
Kosovés, barra e té provuarit bie mbi ankuesin, né té cilin nen pércaktohet se: “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja, mbéshtetet né déshmi té€ qarta dhe bindése”.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga gjendja e tillé faktike dhe ligjore e ¢éshtjes, e
pranon né térési si té drejté dhe té bazuar géndrimin juridik t&€ PZAP-it, si n€ vendimin e tij, me
té cilin e ka refuzuar si té pabazuar ankesén e parashtruar nga kandidatit pér Kryetar t¢
Komunés s¢ Mamushés Abdulhadi Krasanig, nga subjekti politik Kosova Demokratik Turk
Partisi (KDTP), me seli né Prizren - Dega né Mamushé, lidhur me pretendimet pér
vlefshmériné e votave té ardhura nga diaspora dhe dyshimet pér keqpérdorime né procesin e
votimit, ku ka pretenduar se ekziston dyshimi i bazuar se disa persona té pérfshiré né procesin
e votimit nga diaspora kané ushtruar té drejtén e votés né kundérshtim té drejtpérdrejté me
dispozitat kushtetuese dhe shqetésimi lidhur me vendvotimin 3201/04, ku ka pasur shkelje té
procedurés sé votimit me asistencé, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, t€ mbajtura
mé daté 12.10.2025.

Nuk qéndrojné pretendimet ankimore se vendimi i atakuar &shté pérfshiré né shkelje té LZP-
sé. Sipas vlerésimit t& késaj gjykate, dispozitivi i vendimit té atakuar €sht€ mjaft i qarté, ¢ né
pérputhje té ploté me arsyet e vendimit, duke qené késhtu né harmoni logjike dhe juridike
dispozitivi me arsyetimin. Sipas vlerésimit t& késaj gjykate, PZAP, né ményré té ploté i ka
vlerésuar té gjitha rrethanat pérkatésisht faktet e ¢éshtjes, mbi bazén e té cilave ka krijuar njé
pasqyré té qarté, nga e cila rezulton se ankesa e paraqitur éshté e pabazuar.

Gjykata Supreme e Kosovés vleréson se vendimi i PZAP, éshté i drejté i kuptueshém dhe
pérmban arsye té mjaftueshme pér faktet vendimtare nga vértetohet se edhe e drejta materiale
gshté zbatuar drejté. Sipas nenit 23 dhe 28 té Ligjit Nr. 03/L-072 Pér Zgjedhjet Lokale né
Republikén e Kosovés, gjykata vlerésoi se drejté jané zbatuar dispozitat procedurale dhe
materiale, t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, t€ cilat
pérshtatshmérisht zbatohen edhe pér zgjedhjet lokale, pérveg nése pércaktohet ndryshe me ané
té kétij ligji.

Gjykata Supreme e Kosovés, e pranojé si té drejté dhe té ligjshém vendimin e PZAP-s¢, edhe
pér zbatim té gabuar té s€ drejtés materiale pér arsye se:

Me nenin 8 té Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén ¢ Kosovés,
pércaktohet se: “I. KQZ-ja mban Listén e votuesve dhe siguron qé e njéjta bazohet né té dhénat
e sakta, té pérditésuara dhe mé té fundit té Regjistrit Qendror Civil dhe e cila né ményré
sistematike largon nga lista personat e vdekur dhe personat qé kané hequr doré nga shtetésia”,
si dhe nenit 83 [Lokacionet e Vendvotimeve dhe Qendrave té Votimit], ku pércaktohet se: “2.
Secilit votues té regjistruar i caktohet Qendra e Votimit qé éshté lokacioni ku emri i tij/saj



shfaget né Listén Pérfundimtare té Votuesve t€ pérdorur giaté mbajtjes sé votimit né ditén e
zgjedhjeve”.

Me nenin 64 paragrafi 2, nénparagrafi 2.7, t€ Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né€ Republikén e Kosovés, pércaktohet se: “2. KQZ-ja i: 2.7. certifikon listén votuese lidhur me

zgjedhjet”.

Me nenin 95 paragrafi 2, t& kétij ligji, pércaktohet se: “2. KQZ-ja né vazhdimeési, bashké me
institucionet tjera, merr hapa pér t€ pérmirésuar listén votuese edhe né periudha jo zgjedhore”.

Me nenin 3 paragrafi 1, 2 dhe 3 té Rregullores Zgjedhore nr.03/2024, pér Krijimin,
Kundérshtimin dhe Konfirmimin e Listés Votuese, dhe Rregullores Zgjedhore NR.02/2025 pér
Ndryshimin dhe Plotésimin ¢ Rregullores Zgjedhore NR.03/2024 Krijimi, Kundérshtimi dhe
Konfirmimi i Listés sé Votuesve, pércaktohet se: “ 1. KQZ mban LV dhe siguron q¢ e njéjta
bazohet né t€ dhénat e sakta, t& pérdit€suara dhe mé té fundit t€ Regjistrit Qendror Civil (RQC),
dhe né ményré sistematike largon nga lista personat e vdekur dhe personat qé kané hequr doré
nga shtetésia. Kjo list€, pérmban: 1.1. Ekstraktin e fundit né dispozicion nga RQC té té gjithé
personave me té drejté vote, té cilét jané regjistruar si shtetas t€ Republikés s€ Kosovés, sipas
Ligjit pér Shtetésing; 1.2. T¢E gjithé shtetasit q€ jetojné jashté Kosovés, té cilét pas regjistrimit
té suksesshém, jané pérfshiré si votues jashté Kosovés. 2. Me qéllim té saktésimit t€ LV dhe
konfirmimit t& sé€ drejtés pér votim, KQZ kérkon informata, duke pérfshiré, por pa u kufizuar,
né bazén e té dhénave dhe regjistrat e institucioneve kompetente: Agjencisé sé Statistikave té
Kosovés, Agjencisé Kadastrale, Agjencis€ pér Regjistrim Civil dhe Administratés Pensionale.
3. Shérbimi votues (SHV) brenda njézeté e katér (24) oré pas shpalljes sé zgjedhjeve kérkon
nga Agjencia pér Regjistrim Civil (ARC) ekstraktin e paré (1) t€ RQC, i cili duhet t&€ pranchet
nga KQZ, jo mé voné se dy (2) dité pas kérkesés”.

Me nenit 5 t& Rregullores Zgjedhore Nr.02/2025 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores
Zgjedhore Nr.03/2024 Krijimi, Kundérshtimi dhe Konfirmimi i List€s s€ Votuesve, me (€ cilin
riformulohet neni 6 i saj, pércaktohet se: “Periudha kundérshtimit dhe konfirmimit fillon, jo
mé voné se pesé (5) dité pas publikimit t& listés preliminare té votuesve dhe pérfundon, jo mé
voné se dy (2) dité pas pérfundimit té periudhés pér ndérrimin e QV”.

Gjykata Supreme e Kosovés, nga shqyrtimi i shkresave dhe nga interpretimi i dispozitave Ité
cituara, erdhi né pérfundim se ankesa e paraqitur €shté né térési e pabazuar.

Sipas vlerésimit t& késaj gjykate, pretendimet ankimore se njé pjesé€ e votuesve nga diaspora
nuk e kané pasur shtetésiné e Republikés sé Kosovés dhe edhe pérkundér késaj t€ njéjtit kané
figuruar né listén e votuesve dhe kané votuar, jané t€ pabazuar. N€ kété rast paraqitési i ankesés
me provat q€ ka bashkangjitur me ankesé n€ PZAP, dhe me ankesén né kété gjykaté nuk ka
arritur t€ déshmoj faktin se pretendimet e tij, jané t€ bazuara.

Pér mé tepér kjo gjykaté vleréson se lista e pérpilimit t€ votuesve éshté certifikuar nga KQZ,
mé 6 shtator 2025 dhe ndaj saj pala ankuese nuk ka parashtruar ankesg, edhe pse ka pas afatin
e paraqitjes se ankesés nga momenti i certifikimit t€ listés nga KQZ, lidhur me Listén Votuese,
afat i cili ka pérfunduar mé datén 5 shtator 2025. 8 '



Pérveg késaj KQZ, né pérgjigjen né ankesén e ankuesit té parashtruar né PZAP, né€ ményré té
detajuar ka paraqitur procesin e verifikimit t€ votuesve, né bashképunim me organet tjera
kompetente dhe si rezultat i verifikimit ka nxjerr edhe listén pérfundimtare.

N&é kété rast kjo gjykaté, vleréson se pretendimet ankimore sa i pérket késaj ¢éshtje jané pa
ndikim me rastin e vendosjes, pér arsye se edhe sikur t& qéndronin si t€ tilla né kété fazé té
procedurés nuk mund té shqyrtohen e as t€ jené objekt shqyrtimi sepse PZAP, né€ kété fazg t&
procedurés nuk mund té shqyrton listén e votuesve, e cila list€ éshté certifikuar me daté 06
shtator 2025, pas pérfundimit t& afatit pér ankesé. Lidhur me kété Listén e votuesve t€ gjitha
subjektet politike kané pasur t& drejtén ta kundérshtojné brenda afateve duke pérfshiré edhe
subjektin ankues, por jo tani né fazén e shqyrtimit té ankesés, g€ i referohet parregullsive né
ditén e votimit.

Pér me tepér, duhet theksuar se té gjithé personat q€ jané té pérfshiré né listé té€ votuesve “me
apo pa té drejté me qené pjesé e listés”, kané té drejtén e votés pérderisa gjenden né listén e
votuesve, pérderisa lista si e tillé nuk éshté atakuar asnjéheré pran¢ Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve.

Né kété kontekst kjo gjykaté, vleréson se bazuar né dispozitat e cituara pérgjegjésia pér
saktésiné e listés sé votuesve bie mbi KQZ-né, ndérsa ¢do kontestim ndaj saj duhet t€ paraqitet
brenda afatit t& pércaktuar, pérndryshe ¢éshtja nuk mund té shqyrtohet né kété fazé té procesit
zgjedhor. Duke gené se pala qé paragitur ankesé nuk ka déshmuar asnjé fakt konkret gé té
vértetojé ndikimin real né rezultatin zgjedhor dhe pér shkak se lista e votuesve éshté dokument
pérfundimtar dhe i pakontestueshém pas certifikimit nga KQZ.

Né raport me pretendimet e ankuesit pér parregullsi gjaté votimit me assistencé, lidhur me
vendvotimin nr, 3201/04, kjo gjykaté i vleréson se jané pretendime té pabazuara. Né kété rast
nga Libri i vendvotimit nr.3201/04, dhe shqyrtimi i té gjitha procesverbaleve, kjo gjykaté erdhi
né pérfundim se nuk kemi té€ b&jmé me parregullsi té cilat i pretendon ankuesi, pér arsye se t€
gjitha procesverbalet jané té nénshkruara me rregull nga té gjithé anétarét dhe né t€ njéjtén nuk
ka té& shénuar ndonjé vérejtje pér parregullsi qé do té déshmonte se pretendimet e ankuesit jané
té bazuara.

Nga arsyet e paraqitura dhe né bazé té nenit 118 paragraf 4, t&€ Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén ¢ Kosovés, u vendos si né dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GIYKATA SUPREME E KOSOVES
AA.nr.101/2025, daté 29.10.2025.

Kryetari i kolegjit,
Rrustem Thagqi
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